Tr.T. M^gno de Ap.újo, 474

0 Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Para.
en sessao plenária realizada no dia 29 de junho de 1993,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 71, 5 5*, da Consti-
tuiçao Estadual,

CONSIDERANDO a competencia desta Corte de Contas, con
soante DISPOE O ARTIGO 25 DA LEI N* 5.654. DE 23 DE JANEIRO DE 1991

(Lei Orgânica do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pa

rá),

CONSIDERANDO sue referida lei determina, em seu artigo

30, inciso II, que as Prefeituras, Câmaras. Autarquias e Fundaçoes
instituídas e mantidas pelo poder publico devem encaminhar a este

Tribunal até trinta (30) dias após encerrado o trimestre balancetes

trimestrais e atí 31 de março do ano subsefloente ao exercício encer

rado o Balanço Geral,

CONSIDERANDO que a nao prestaçao de contas nos prazos

LEGAIS IMPLICA EM DECLARAR OS ADMINISTRADORES MUNICIPAIS EM DEBITO
COM O DEVER DE PRESTAR CONTAS DA CORRETA APLICAÇAO DO DINHEIRO PU -

BLICO,        •-• —-•         - •'•••'

CONSIDERANDO que há administradores municipais que ate
a presente data nao prestaram contas referentes aos exercícios finan

ceiros de 1988. 1989, 1990, 1991 e 1992.

CONSIDERANDO que a omissao Na prestaçao de contas obri,
6a esta Corte a tomá-las, na forma dos artigos 37 e 38 da Lei  n*

5.654. de 23.01.91

j   i",T.-. ij no D. O, E. n.

ESTADo"Óo PAKA ]*>—g^^ cadsrno

/TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS  ~—

/
RESOLUÇAO H= 3,229

ESTAOO DO PAKÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

-02-    \

RESOLUÇAO li^ 3.229

CONSIDERANDO proposiçao apresentada pelo Exmo. Sr. Con-^

selheiro Presidente na sessao desta data, aprovada por votaçao unanj_

me, conforme consta da ata da sessao,

RESOLVE:

I - Determinar a instauraçao de Tomada de Contas nos se

guintes Órgaos municipais:

1- Prefeitura Municipal de Bagre, referente ao exercí

cio FINANCEIRO DE 1992;

2- Câmaras Municipais de:

a)Magalhaes Barata, referente ao exercício finan -

ceiro de 1992;

b)Marapanim, referente ao exercício financeiro de

1992;

c)Paragominas, referente ao exercício financeiro '

DE 1988;

d)Portel, referente ao exercício financeiro  de

1992;
e)Santa Cruz do Arari, referente ao exercício fi

nanceiro de 1992;

3- Serviços Municipais de Estradas de Rodagem de:

a) Muana, referente aos exercícios financeiros de

1990, 1991 E 1992;   ijL W/

Tr.v. Mgno de Ar.újo, 474jA \    J^J~J^''^NBelám-Pari

Trav. Mamo de Araúio, 474

c)Santa Cruz do Arari, referente aos exercícios finan

ceiros de 1989, 1990, 1991 e 1992;

d)Sao Sebastiao da Boa Vista, referente aos exercícios

FINANCEIROS DE 1990, 1991 E 1992;

II - Autorizar a Presidencia do Tribunal a constituir co

missao de Tomada de Contas, na forma do artigo 190 do Regimento Inter

no, que devera observar o disposto no artigo 139 do referido regimen

TO.

III - Fica a comissao a ser designada autorizada a manter

CONTATO DIRETO COM AS REPARTIÇOES PUBLICAS FEDERAIS, ESTADUAIS E MUNI.

CIPAIS, BANCOS E OUTRAS ENTIDADES OUE POSSAM FORNECER ELEMENTOS PARA
A REALIZAÇAO DOS TRABALHOS.

-CONT-

RESOLUÇAO N*

b) Ponta de Pedras^ referente aos exercícios financei

ros de 1990, 1991 E 1992;

-03-

ESTADO DO PAEÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

Tr... Muno d^ A.eúL>. A7A

Conselheiro ^AUDELINO

Conselheiro LAERCIO

Conselheiro

Conselheira Substit^iÍÁ'aNTONIA BARBALHO

Foi presente: Procurador-Geral Expedito Ribeiro

Conselheiro PAULO DOURADO

SOARES

ANCO

ÍOZ

[NO PINTO SOARE:

GAMACoNSEL(rn>o

ACONSELHE

Sala das sessoes do Tribunal de Contas dos Municípios do

Estado do Pará. em 29 de junho de|\1993.

RESOLUÇAO • 3.229

-04-

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS